中国施工企业管理协会
文件
信用评价工作委员会
中施企协信用字〔2010〕1号

关于开展2010年度施工企业社会信用评估工作的通知

各关联协会，会员企业：
随着我国市场经济体系的不断完善，社会信用体系在规范市场经济秩序方面也正发挥越来越重要的作用。2004年1月，中国施工企业管理协会被商务部信用办（原全国整顿和规范市场经济秩序领导小组办公室）批准为首批社会信用体系建设行业试点单位之一。经过几年的努力，协会基本建立了“以评价企业履约能力为主、履约意愿为辅”的工程建设企业社会信用评估指标体系，制订了工程建设企业社会信用管理办法，并在行业内培养了457名社会信用评估师。为进一步规范工程建设社会信用评价工作，协会向民政部登记注册了中国施工企业管理协会信用评价工作委员会（以下简称“信用委”）。截至2009年底，共完成207家工程建设企业的信用评价。通过与部分中央大型施工企业合作，选择信用优良的企业作为其海外工程分包商，并将参与工程建设社会信用评估企业的信用等级上报商务部，在其编制的《中国行业信用评价A级以上企业名录》上公布，并发至各级政府、驻华使领馆、中国驻外使领馆、银行等金融机构、中介组织等，逐渐提高了工程建设社会评价结果的影响力。
2010年工程建设行业社会信用评估工作要深入贯彻《国务院办公厅关于社会信用体系建设的若干意见》（国办发〔2007〕17号）文件精神，以国务院开展工程建设领域突出问题专项治理工作为契机，以实现行业自律、规范市场经济秩序为目的，以正面褒扬为主、积极引导施工企业树立信用意识为原则。逐步健全信用委组织机构，完善各类管理办法和相关制度。与各行业、省级建设（建筑、施工）协会一道，健康、有序、规范、稳步地推进工程建设行业社会信用评估工作。现将2010年工程建设社会信用评估工作有关事项通知如下。
（一）信用评估工作坚持各行业、省级建设（建筑、施工）协会推荐、初审的原则。为便于管理和提供后续服务，原则要求专业性较强施工企业（如冶金、电力、石油施工等为主业的施工企业）从各行业协会推荐参加评估。
（二）有意参加2010年度工程建设行业社会信用评价的施工企业请向所在行业、省级建设（建筑、施工）协会提出申请。
（三）参加信用评估的企业请登陆中国工程建设网（www.cacem.com.cn）主页的“信用体系”板块下载《工程建设社会信用评价调查表》，提前准备材料并将此表电子版本在现场访谈前一周通过电子邮件发送到信用委办公室。参加评估的企业应提供的资料、现场访谈内容及相关流程请登陆中国工程建设网（www.cacem.com.cn）下载。
（四）开展工程建设社会信用评估年检工作。为进一步完善工程建设社会信用体系建设，协会制订了《中国工程建设社会信用复评管理办法》，并于2008年组织对部分参加社会信用评估的企业进行了复评。信用复评工作是对工程建设社会信用评估实施动态管理，2010年将组织对2007年参加信用评估的企业进行复评（通知另发）。
（五）各关联协会请安排好本行业或地区2010年度工程建设企业社会信用评估工作，并将2010年社会信用评估工作计划于7月底前报信用委办公室。现场访谈时间安排在10月底前，请各关联协会提前安排好参加信用评估的企业的现场访谈时间、评估资料等，并报信用委办公室。
（六）已参加其他全国性工程建设协会信用评估的企业，我协会不鼓励再重复参加由信用委组织的信用评估工作。
在信用评估过程中如有问题，请随时与信用委联系。
联系人：周  杰  张国义
电    话：010-63422929转1111、1113

网     址： www.cacem.com.cn

E-mail：office@cacem.com.cn

主题词：开展  信用评估  通知

抄报：曹玉书会长。